广东省人力资源和社会保障厅
广 东 省 总 工 会
广东省企业联合会/广东省企业家协会
广 东 省 工 商 业 联 合 会

粤人社函〔2024〕141号

广东省人力资源和社会保障厅 广东省总工会
广东省企业联合会/企业家协会 广东省工商业联合会

关于表扬工作突出基层劳动人事争议调解组织
（第二批）的通报

各地级以上市人力资源和社会保障局、总工会、企业联合会/企业

家协会、工商业联合会：

为深入贯彻习近平总书记关于“坚持和发展新时代‘枫桥经

验’ ”“坚持把非诉讼纠纷解决机制挺在前面”的重要指示精神，落

实党的二十大作出的完善劳动关系协商协调机制、完善劳动者权

益保障制度、完善社会治理体系等决策部署，按照《关于印发〈劳

动关系“和谐同行”能力提升三年行动计划〉的通知》（人社部发

〔2020〕64号）要求，2023年以来，省人力资源社会保障厅会同

省总工会、省企联、省工商联开展了打造第二批百家金牌劳动人

—2—

事争议调解组织活动。活动期间，各地三方四家按照“预防为主、

基层为主、调解为主”的工作方针，精心组织，密切配合，有力推

进基层劳动人事争议调解组织（以下简称调解组织）建设。

各类调解组织守正创新，深化劳动人事争议源头治理，加强

协商调解能力建设，积极做好预防调解工作，最大限度把矛盾纠

纷化解在基层和萌芽状态，有效遏制争议案件快速增长态势。企

业劳动争议调解委员会、乡镇（街道）、行业性、区域性、商（协）

会等调解组织充分发挥自身特色优势，不断提高工作标准化、规

范化、智能化建设水平，增强合力，重心前移、下沉服务，推动

通过协商、调解方式解决争议。新就业形态、社会化等调解组织

积极探索、勇于创新，在维护新就业形态劳动者合法权益、促进

事业单位人才有序流动和增加调解服务供给等方面发挥了重要作

用。劳动人事争议仲裁院调解组织发挥专业优势，整合各方力量，

推动多元化解，及时高效办理争议案件。

2023年 12月，人力资源社会保障部会同全国总工会、中国

企联、全国工商联对广州市南沙区南沙街劳动人事争议调解中心

等我省 6家调解组织予以通报表扬。为鼓励先进、共创一流，省

人力资源社会保障厅、省总工会、省企联、省工商联经研究决定，

参照国家做法，对我省工作突出的广州市海珠区劳动人事争议调

解中心等 59家调解组织一并予以通报表扬。希望受表扬的调解组

织发扬成绩，再接再厉，切实发挥示范引领作用。希望各地人力

资源社会保障、工会、企联和工商联等部门及时总结经验、推广

—3—

做法，进一步强化预防调解工作，持续加强基层调解组织建设，

为防范化解劳动关系风险，促进企业高质量发展，助力稳定就业，

构建和谐劳动关系，维护劳动者合法权益与社会稳定作出新的更

大贡献！

附件：工作突出基层劳动人事争议调解组织名单（第二批）

广东省人力资源和社会保障厅 广 东 省 总 工 会

广东省企业联合会/广东省企业家协会 广东省工商业联合会

2024年 5月 8日

公开方式：主动公开

Administrator
新图章

Administrator
新图章

Administrator
新图章

Administrator
新图章

Administrator
新图章

—4—

附件

工作突出基层劳动人事争议调解组织名单
（第二批）

一、已获得人力资源社会保障部、全国总工会、中国企联、全国

工商联通报表扬的调解组织名单（6家）

广州市

南沙区南沙街劳动人事争议调解中心

深圳市

坪山区和谐劳动关系促进会劳动争议调解委员会

东莞市

桥头镇石水口村人力资源服务站

中山市

南头镇商会劳动争议调解委员会

梅州市

兴宁市宁新街道劳动人事争议调解中心

—5—

清远市

英德市东华镇劳动人事争议调解委员会

二、获得省人力资源社会保障厅、省总工会、省企联、省工商联

通报表扬的调解组织名单（59家）

广州市

海珠区劳动人事争议调解中心

增城区新塘镇劳动人事争议调解中心

从化区劳动争议多元化解工作室

花都区新雅街劳动人事争议调解中心

番禺区石楼镇劳动人事争议调解中心

广州地铁集团有限公司劳动争议调解委员会

深圳市

深圳市劳动人事争议仲裁院调解中心

罗湖区黄贝街道劳动关系矛盾调解中心

南山区劳动争议调解中心

龙岗区劳动争议调解中心

珠海市

涂叔工作室

金湾区南水镇劳动争议调解中心

—6—

高新区劳动争议人民调解委员会

香洲区狮山街道劳动争议调解中心

汕头市

潮南区峡山街道劳动人事争议调解中心

汕头市快递行业劳动人事争议协商调解服务站

佛山市

顺德区大良街道劳动人事争议调解中心

三水区白坭镇劳动争议联合调解中心

佛山市海天调味食品股份有限公司人民调解委员会

佛山市东鹏陶瓷发展有限公司劳动争议调解委员会

韶关市

浈江区花坪镇人民调解委员会

丽珠集团利民制药厂劳动争议调解委员会

乳源瑶族自治县东阳光实业发展有限公司劳动争议调解委员会

河源市

龙川县劳动人事争议调解中心

广东霸王花食品有限公司人民调解和劳动争议调解委员会

—7—

梅州市

梅州市劳动争议三方联合调解中心

蕉岭县蕉城镇劳动人事争议调解中心

大埔县百侯镇劳动人事争议调解中心

惠州市

惠城区小金口街道劳动人事争议调解中心

惠城区龙丰街道劳动人事调解中心

惠州市康冠科技有限公司劳动争议调解委员会

东莞市

东莞市人力资源和社会保障局石龙分局调解组织

东莞市三方联合调解中心

马可波罗控股股份有限公司调解委员会

中山市

小榄镇劳动争议三方联合调解中心

东区街道劳动争议三方联合调解中心

火炬高技术产业开发区六和社区劳动争议调解委员会

中山市张家边企业集团有限公司劳动争议调解委员会

江门市

鹤山市劳动人事争议三方联合调解中心

—8—

江海区劳动人事争议调解中心

新会区会城街道劳动人事争议调解中心

蓬江区白沙街道劳动人事争议调解中心

阳江市

江城区城北街道劳动人事争议调解中心

阳春市马水镇劳动人事争议调解中心

湛江市

湛江经济技术开发区东简街道劳动人事争议调解中心

遂溪县城月镇劳动人事争议调解中心

茂名市

茂南区羊角镇劳动人事争议调解中心

茂名石化实华股份有限公司劳动争议调解委员会

肇庆市

端州区睦岗街道劳动人事争议调解中心

德庆县劳动争议联合调解中心（工业园区）

四会市龙甫镇劳动人事争议调解中心

广东玛西尔电动科技有限公司劳动争议调解委员会

—9—

清远市

清城区龙塘镇劳动争议调解委员会

连山壮族瑶族自治县小三江镇劳动人事争议调解委员会

阳山县杨梅镇劳动争议调解委员会

潮州市

潮州三环（集团）股份有限公司劳动人事争议调解委员会

揭阳市

普宁市云落镇劳动人事争议调解中心

云浮市

罗定市黎少镇劳动人事争议调解中心

翔顺控股集团有限公司劳动争议调解委员会

	广州市
	海珠区劳动人事争议调解中心
	增城区新塘镇劳动人事争议调解中心
	从化区劳动争议多元化解工作室
	花都区新雅街劳动人事争议调解中心
	番禺区石楼镇劳动人事争议调解中心
	广州地铁集团有限公司劳动争议调解委员会
	深圳市
	深圳市劳动人事争议仲裁院调解中心
	罗湖区黄贝街道劳动关系矛盾调解中心
	南山区劳动争议调解中心
	龙岗区劳动争议调解中心
	珠海市
	涂叔工作室
	金湾区南水镇劳动争议调解中心
	高新区劳动争议人民调解委员会
	香洲区狮山街道劳动争议调解中心
	汕头市
	潮南区峡山街道劳动人事争议调解中心
	汕头市快递行业劳动人事争议协商调解服务站
	佛山市
	顺德区大良街道劳动人事争议调解中心
	三水区白坭镇劳动争议联合调解中心
	佛山市海天调味食品股份有限公司人民调解委员会
	佛山市东鹏陶瓷发展有限公司劳动争议调解委员会
	韶关市
	浈江区花坪镇人民调解委员会
	丽珠集团利民制药厂劳动争议调解委员会
	乳源瑶族自治县东阳光实业发展有限公司劳动争议调解委员会
	河源市
	龙川县劳动人事争议调解中心
	广东霸王花食品有限公司人民调解和劳动争议调解委员会
	梅州市
	梅州市劳动争议三方联合调解中心
	蕉岭县蕉城镇劳动人事争议调解中心
	大埔县百侯镇劳动人事争议调解中心
	惠州市
	惠城区小金口街道劳动人事争议调解中心
	惠城区龙丰街道劳动人事调解中心
	惠州市康冠科技有限公司劳动争议调解委员会
	东莞市
	东莞市人力资源和社会保障局石龙分局调解组织
	东莞市三方联合调解中心
	马可波罗控股股份有限公司调解委员会
	中山市
	小榄镇劳动争议三方联合调解中心
	东区街道劳动争议三方联合调解中心
	火炬高技术产业开发区六和社区劳动争议调解委员会
	中山市张家边企业集团有限公司劳动争议调解委员会
	江门市
	鹤山市劳动人事争议三方联合调解中心
	江海区劳动人事争议调解中心
	新会区会城街道劳动人事争议调解中心
	蓬江区白沙街道劳动人事争议调解中心
	阳江市
	江城区城北街道劳动人事争议调解中心
	阳春市马水镇劳动人事争议调解中心
	湛江市
	湛江经济技术开发区东简街道劳动人事争议调解中心
	遂溪县城月镇劳动人事争议调解中心
	茂名市
	茂南区羊角镇劳动人事争议调解中心
	茂名石化实华股份有限公司劳动争议调解委员会
	肇庆市
	端州区睦岗街道劳动人事争议调解中心
	德庆县劳动争议联合调解中心（工业园区）
	四会市龙甫镇劳动人事争议调解中心
	广东玛西尔电动科技有限公司劳动争议调解委员会
	清远市
	清城区龙塘镇劳动争议调解委员会
	连山壮族瑶族自治县小三江镇劳动人事争议调解委员会
	阳山县杨梅镇劳动争议调解委员会
	潮州市
	潮州三环（集团）股份有限公司劳动人事争议调解委员会
	揭阳市
	普宁市云落镇劳动人事争议调解中心
	云浮市
	罗定市黎少镇劳动人事争议调解中心
	翔顺控股集团有限公司劳动争议调解委员会